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Kære Bent Hansen 
 
Region Midtjylland har sendt et forslag til "Effektivisering af den regionale ruteplan" 
til kommentering hos kommunerne med frist for indsendelse af kommentarer den 22. 
august 2008. 
 

Der er selvfølgelig fuld forståelse for, at Region Midtjylland må se på besparelser i det 
regionale rutenet, som følge af den økonomiske situation med færre passagerer og 
dermed faldende indtægter og stigende udgifter som følge af stigende dieselpriser samt 
utilstrækkelig kompensation for bortfaldet af dieselafgiften.  
 

Når dette er sagt, er vi nødt til at kommentere følgende, som er fælles for kommuner-
ne i Region Midtjylland: 
 

Den effektivisering som Region Midtjylland lægger op til skal gælde fra og med 2009 
er umulig at nå i forhold til den kommunale budgetlægning og  til at gennemføre en-
sammenhængende planlægning af ændringer af rutenettet, fordi  
 

1) Kommunerne har ingen mulighed for at nå at få gennemført forhandling og 
følgeplanlægning i samarbejde med andre bestillere og Midttrafik. Hvis man 
for eksempel vælger at overtage en rute sammen med en anden kommune el-
ler med regionen, eller hvis man vælger at sammenlægge ruten med en eller 
flere lokalruter, skal der gennemføres et større planlægningsarbejde hos Midt-
trafik. 

2) Midttrafik har ingen mulighed for at nå at udføre denne følgeplanlægning 
samt lave konsekvensberegninger for kommunerne for samtlige følgeprojek-
ter. Det er umuligt, hvis for eksempel blot halvdelen af  kommunerne skal 
have udført følgeplanlægning og  konsekvensberegninger af omlægninger af 
ruter inden 1. september 2008. 

3) Kommunerne skal igennem samme proces som regionen omkring økonomi-
en for den kollektive trafik (stigende udgifter, færre indtægter, utilstrækkelig 
kompensation for dieselafgiften), hvilket man endnu ikke har fået det fulde 
overblik over. For eksempel har Midttrafik endnu ikke overblikket over kon-
sekvenserne for den enkelte kommune af bortfaldet af dieselafgiften. 

 

Disse tre elementer betyder, at det ikke er realistisk at gennemføre en samlet planlæg-
ning og forhandlinger med kommuner/region og få realistiske vurderinger til brug for 
behandlingen af budgetforslaget for 2009 i kommunerne. Det er kort sagt en umulig 
opgave. 
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Der pågår også i øjeblikket et arbejde med en samlet trafikplan for Midtjylland, som i 
høj grad vil blive styret af regionens effektiviseringsplaner. Det er uhensigtsmæssigt at 
enkeltaktører kommer med udspil som genererer behov hos andre aktører uden at det 
er planlagt i en sammenhæng. Trafikplanen bør være grundlag for ændringerne - ikke 
omvendt. 
 

Selvom der i lovgivningen er lagt op til, at hver bestiller så at sige har ansvaret for sit 
eget serviceniveau, mener vi, der kommer et langt bedre samlet resultat frem, hvis man 
bliver enige om at samarbejde om udfaldet, selvfølgelig med respekt for de rammer, 
man hver især har som udgangspunkt. Men et sådant samarbejde kræver mere tid til at 
finde frem til fælles løsninger. En udsættelse af besparelseskravet for de regionale ruter 
for 2009 vil give bedre mulighed for seriøs og helhedsorienteret trafikplanlægning.  
 

Vi vil derfor stærkt anbefale, at Region Midtjylland udsætter realiseringen af effektivi-
seringsplanen, så bestillerne af den kollektive trafik i Midtjylland i samarbejde kan 
finde løsninger, der er realistiske og holdbare for alle parter ved at Region Midtjylland 
nedjusteringer besparelseskravene i 2009 og giver plads og tilstrækkelig tid udarbejdel-
se af realiserbare planer til glæde for brugerne af den kollektive trafik i regionen.  
Endvilig vil vi understrege, at vi fortsat finder, at der er grundlag for at vurdere om 
regionens bidrag til den kollektive har fundet et tilpas niveau. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Anders G. Christensen               Nicolai Wammen  

                  Fmd. KKR-Midtjylland               Næstfmd. KKR-Midtjylland 

 

 


